BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              / BNNMT-TTBVTV

V/v phối hợp triển khai mô hình thực

hiện Đề án 1 triệu ha lúa vùng ĐBSCL

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu Long

 Để triển khai thực hiện tiếp các mô hình điểm trong khuôn khổ Đề án

“Phát triển bền vững một triệu héc-ta chuyên canh lúa chất lượng cao và phát

thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng Đồng bằng sông Cửu Long đến năm

2030”, trên cơ sở các nội dung đã thống nhất trong cuộc họp Sơ kết một năm

triển khai đề án và cuộc họp với 12 tỉnh, thành phố vùng Đồng bằng sông Cửu

Long tham gia Đề án, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các địa

phương triển khai ngay các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai 06 mô hình trung ương đã thực hiện từ các vụ trước

gồm Thành phố Cần Thơ (01 mô hình), tỉnh Đồng Tháp (01 mô hình), tỉnh Kiên

Giang (01 mô hình), tỉnh Sóc Trăng (01 mô hình), tỉnh Trà Vinh (02 mô hình).

Mở mới 07 mô hình tại 07 tỉnh còn lại trong vùng đề án, trong đó các tỉnh Bạc

Liêu, An Giang, Tiền Giang và Long An có sự hỗ trợ kỹ thuật của Viện nghiên

cứu lúa Quốc tế (IRRI). 03 tỉnh còn lại gồm Hậu Giang, Vĩnh Long và Cà Mau

do Viện Môi trường nông nghiệp thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường hỗ trợ

kỹ thuật.

2. Để các mô hình được triển khai đúng tiến độ và đảm bảo kỹ thuật, đề

nghị UBND các địa phương tham gia đề án chỉ đạo Sở Nông nghiệp và Môi

trường, các đơn vị liên quan triển khai ngay các nội dung sau:

- Khẩn trương chọn điểm thực hiện mô hình (theo các tiêu chí đã hướng

dẫn, thống nhất với đơn vị kỹ thuật của Bộ Nông nghiệp và Môi trường), xây

dựng kế hoạch và chủ động bố trí kinh phí của địa phương để triển khai các mô

hình trong vụ Hè Thu 2025. Nội dung triển khai trong các mô hình gồm áp dụng

quy trình canh tác bền vững do Cục Trồng trọt (nay là Cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật) ban hành đồng thời triển khai thí điểm quy trình đo đạc phát thải khí

nhà kính (quy trình MRV) trong vụ Hè Thu 2025.

- Cử đơn vị đầu mối và cán bộ đầu mối phối hợp với Bộ Nông nghiệp và

Môi trường trong toàn bộ quá trình triển khai mô hình điểm.

- Báo cáo kết quả chọn điểm, kế hoạch triển khai mô hình, nguồn kinh phí

bố trí, đơn vị và cán bộ đầu mối về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Cục

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật) trước ngày 14/4/2025.

- Báo cáo định kỳ 2 tuần/lần về tiến độ triển khai đề án và đột xuất theo yêu

cầu của Bộ Nông nghiệp và Môi trường trường (qua Cục Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật).

2

- Chủ động mở rộng các diện tích áp dụng quy trình canh tác bền vững đã

được ban hành cho Đề án tại các vùng sản xuất lúa trên địa bàn ngay từ vụ Hè

Thu 2025 và các vụ sản xuất khác trong năm.

3. Giao Cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật là đầu mối chủ trì chỉ đạo sản

xuất và phối hợp với IRRI, Viện Môi trường nông nghiệp hỗ trợ kỹ thuật cho

các địa phương trong quá trình triển khai các mô hình.

4. Giao Trung tâm Khuyến nông tiếp tục chỉ đạo hệ thống khuyến nông cơ

sở, khuyến nông cộng đồng tổ chức bám điểm mô hình, tổ chức tập huấn, hỗ trợ

hướng dẫn nông dân, hợp tác xã trong quá trình triển khai quy trình canh tác bền

vững và đo đạc phát thải.

5. Giao Viện Môi trường nông nghiệp phối hợp với IRRI triển khai hỗ trợ

kỹ thuật thí điểm quy trình MRV tại 13 điểm mô hình trong vụ Hè Thu 2025.

Sau khi thu hoạch kết thúc vụ Hè Thu, tham mưu Bộ trưởng quy trình đo đếm,

thẩm định, báo cáo kết quả giảm phát thải để Bộ làm căn cứ làm việc, thống nhất

với Ngân hàng Thế giới (WB) về quy trình, phương pháp MRV để chính thức

ban hành.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các tỉnh, thành phố tham gia Đề

án quan tâm chỉ đạo và cùng phối hợp triển khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Cục Trồng trọt và BVTV (để t/h);

- Trung tâm Khuyến nông quốc gia (để t/h)

- Viện Môi trường nông nghiệp (để t/h);

- Sở NN và MT các tỉnh vùng ĐBSCL (để t/h);

- Viện Nghiên cứu lúa Quốc tế (IRRI) (để p/h);

- Lưu: VT, TTBVTV.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T10:08:01+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Thu Hương<ntthuong4@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T10:50:14+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Chinh<nxchinh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T13:44:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Thanh Nam<ttnam@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:08:33+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:08:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:08:40+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T14:08:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!